
MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
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VERIUT

HYRJE

Enti Shtetdror i Revizionit i Republik6s s€ Maqedonisd sd Veriut (pdr m€ tej ESHR) dhe

Kontrolli i Lartd i Shtetit i Shqiperisd (per md tej KLSH)

md tej referuar si "Pal€f',

Dukz konfrmuar tallnetin piir ti forcuar dhe promowar bashkiipunimin e ndirsjelli ni
p€rputhje me prahikat e mira dhe parimet bazA ft EUROSAI-r dhe NTOSAI-I;

Si dhe, duke u bazuar nd parimet e mira td partneritetit ndArmjet institucioneve partnere me
q€llim ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe promovimin e auditimit td pdrgjegjshdm dhe
efektiv tii qeveris|;

Kani dakordisuar pir sa m€ lart, tt niinshlcruajn| k€tt Marriiveshje Bashkipunimi (piir mii
tej referuar si " Marrdveshja").



NENI I

Q€llimi

Qellimi i kesaj Marrdveshjeje 6sht6:

l. Zhvillimi i bashk€punimit profesional dhe teknik nddrmjet Paldve bazuar nd parimet dhe
standarded profesionale t€ EUROSAI-t dhe INTOSAI-t, ku td dyja Palet jand andtare.

2. Bashkepunimi do td sjellE p€,rfitim td ndersjelld tek Pal€t n€ ptrpjekjet e tyre per te rritur
kompetancat dhe lidhjet e tyre profesionale.

3. Bashkepunimi nddrmjet Pal€ve mund td pdrmbajd fushat me interes te perbashk€t duke
p€,rfshir€:

1) shkembimin e eksperiencave dhe organizimin e aktiviteteve mbi gEshtje me interes
t€ pdrbashkdt, p€,rfshird zhvillimin e konsultimeve, seminareve, tryezave td
rrumbullakta, konferencave mbi problonatikat kryesore t€ auditimit te jashtem;

2) nderveprimin ne sferdn e trajnimeve profesionale dhe pdrmirdsimin e standardeve
profesionale t€ stafit, brenda kuadrit n€ te cilin secila nga Paldt, me qdllim p€rmirdsimin
e aftesive profesionale td punonjdsve, me marr€veshje td ndersjell€, fton delegacione
apo te tjere peHaqesues nga Pala tjeter, pdr te marre pjes€ n€ konferenca, seminare,
trajnime dhe evente td tjera nderkombdtare t€ organizuara respektivisht nE Republikdn
e Shqip€ris€ dhe n€ Republik€n e Maqedonis€ s€ Veriut;

3) shkdmbimin e informacionit dhe materialeve referenc€ lidhur me aktivitetet e Pal6ve,
p€rfshird standardet dhe zhvillimet e metodologiisd nd sferdn e auditimit td jashtern
publik;

4) krye{en e auditimeve paralele, td koordinuara dhe t€ p€rbashkdta;

5) te tjera drejtime dhe forma bashkepunimi t€ pranuara nd m€nyrd td nddrsjell€.

NENI 2

Objekti i bashkdpunimit

Paldt deklarojn€ q€llimin e tyre per t€ zhvilluar bashkepunimin e nddrsjell€ nd mdnyrd q€ td
rrisin kapacitetet profesionale dhe td zhvillojnd aftdsitd e tpe audituese n€pdrmjet shkdmbimit
tE eksperiencave, duke marrd nd konsideratd standartet nd€rkomb€tare te INTOSAI-I.
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NENI3

Pal€t angazhohen sd bashku:

Td zbatojnd Marr€veshjen dhe t€ ofrojnd burimet e nevojshme. Rezultatet e

bashkepunimit zoterohen nga t€ dyja Pal6t.

2. Te bejn€ te gjitha pergatitjet e nevojshme pdr zbatimin e suksesshem te aktiviteteve p.sh
tC caktojne personat pergiegjes pdr pjesdmanjen aktive nd aktivitete, si dhe t€
percaktojnd kohdn dhe burimet e nevojshme.

NENI 4

Komunikimi nddrmjet Pal6r'e

T€ dyja Pal€t angazhohen td ruajn€ njd komunikim efektiv dhe td hapur mbi td gjitha g€shtjet
q€ lidhen me aklivitetet e perbashkdta.

Kufizimet n€ perdorimin e materialeve specifike n€ prondsi td perbashkdt mund t€ vendosen
vet€m n€ rastet kur eshte caktuar para fillimit t€ aktiviteteve td perbashk€ta.

NENI 5

Amendimet dhe kostot

Kontributi i Pal6ve

Pal6t kontribuojn€ nd pdrgatitjen, zbatimin dhe monitorimin e progresit te aktiviteteve
ndp€rmjet stafit te tyre kompetent.

NENI 7

Pdrjashtimi nga p€rgiegi6sia

Pdrmbajtja e k€saj Marrdveshjeje nuk sjell detyrime pdr Pal€t dhe nuk konsiderohet si njd
marrdveshje nddrkombdtare apo e sd drejtds publike nddrkombdtare, si dhe nuk mund td
aplikohet n€ bazd t6 ligjit mbi detrimet kontraktuale n€ Republik€n e Shqipdrisd dhe
Republikdn e Maqedonisd s€ Veriut.
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Forma e bashkdpunimit

Paldt mbulojnd shpenzimet respektive mbi aktivitetet, me perjashtim te rasteve kur €sht€
vendosur ndryshe. Amendimet dhe shtesat nd Marrdveshje jan€ subjekt ndaj miratimit paraprak
t€ Pal6ve.

NENI 6



NENI 8

Koh0zgiatja dhe p6rfundimi i Marrdveshjes si Bashkdpunimit

Kjo Mandveshje Bashk€punimi hyn nd fuqi pas firmosjes dhe mbetet nd fuqi derisa Paldt e
dakord€sojnd kete. Kjo Mandveshje p6rfundon n€se njdra nga Pal€t deklaron q€llimin pdr t'i
dhdnd fund asaj. Ne kdtd rast, Pal€t duhet t€ bdjnd md td mir€n e tyre per t€ permbyllur
aktivitetet e pdrbashkdta, sa md shpejt tdjetd e mundur.
Deri nd pdrfundimin e k€saj Marr€veshjeje, Paldt i pdrmbahen kushteve qd njedhin prej saj
lidhur me veprimet e kryera pdrpara datds sd pdrfundimit.

NENI 9

Ndryshimi i Marrdveshjes sd Bashkdpunimit

Kjo Mandveshje mund td ndryshohet vetdm me dakord€si nddrmjet Pal€ve nepdrmjet
komunikimit tE nddrsjelld me shkrim.

NENI IO

Ilyrja nd fuqi

1. Kjo Marrdveshje Bashk€punimi hyn nd fuqi nga data e firmosjes nd€rmjet Paleve.

2. Kjo Marr€veshje Bashkepunimi n€nshkruhet nd dy kopje origiinale, secila n€ gjuhdn
shqipe, maqedonase dhe angleze, td giitha me tekst autentik, td nj6jt6. Nd rast
mosmarrdveshjeje lidhur me dispozitat e saj, versioni anglisht duhet td konsiderohet si
detlrues.

Ndnshkruar ne Shkup, md 30 Nentor, 2022
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Kontrolli i Lartd i Shtetit i Shqipdrisd
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